A virtuti, quæ posthac acciderint mala, temeritati assignabunt, nec prorsus iniuria. Nūquid est sapiente indignius, quàm egregie rebus gestis finem a deo fœdum ponere, neque aliquis hæc me ideo loqui existimet, quod regium fastum concupiscam, & mihi vos oratione conciliem, abest enim, aberitque is ab animo meo error, vt me dignum gradu amplissimo, aut parem ei muneri putem, & simul Deum atque homines testor me hoc regnū nō appetere, nec si daretis accepturū, mihique in animo esse prorsus patriam repetendi, neque aliud me spectare quàm communem vtilitatem, atque ideo verba facere, vt posthabitis alijs summus vir tantæ rei præficiatur. Quæ igitur dixi, quæso in bonâ partem accipite, ac vestris suffragijs regem facite, cuius virtute nouū regnum non modo seruetur, sed longe magis augeatur. Sic enim agentes ostenderis eam virtutem esse vestram, quæ non plus admirationis habere, quàm veræ gloriæ mereatur. Postquàm dicendi finem fecit, quilibet ipsum laudibus efferebat, magni animi virum, prudentem, modestum cōmuni vtilitati non studentē esse dicēs, & eius orationem quasi à Deo ipsam expressam seruari prorsus oportere. Sed inter tot diuersi moris ac generis viros exorta est magna contentio, dum multi varios putant, qui Reges constituentur, nec vulgus modo, sed Principes ipsi dissidebant, quia plerisque dignitas propria quàm salus cōmunis erat carior, quosdam vero amor vel odium à recto iudicio auertebat. Igitur ne contentio summi honoris grauius malum excitaret, placuit demum, vt quatuor viris, quorum nomen tacet historia, eius rei cura delegaretur, qui diligenter vitam cuiusque ac virtutem scrupulati, quæ aliqui regem creandum putassent. Postremo Goffredū omnibus prætulere, quorum iudicium à toto exercitu magno assensu est cōprobatum. Ergo Goffredum velut regem læti omnes cum salutassent, simul cum illo ad ædem sepulchri sunt profecti, sacrisque ibi peractis, Ramæ præsul coronam sibi afferri poposcit auro gemisque distinctam, vt capiti regis imponeretur. Qui per iniquū esse dicens, se ibi ferre coronam aureā, vbi Rex coeli atque orbis olim spineam grauem tulerat per ludibriū illi impressam, diadema oblatum protinus recusauit. Quæ res magnā ei peperit laudem, quod pietatem ac modestiam regio fastui prætulisset, atque operibus regē se esse nō auro aut purpura ostendit.

P

C diffet. Nā à virtute gloria proficiscitur, verusq; hominū amor, ab opibus odium ac potentia, necnon infamia labes, nisi virtuti coniungantur, nec a tyranno regem differre nisi virtute, plurimi tradiderunt. Hunc igitur ego Macedoni Alexandro vera in laude ante ferrem. Ille libidine dominandi nulla honesta impulsus causa, non iniuria laceffus orientis opes euerit, magnam fecit hominum stragem, multos in seruitutem redegit, non ad salutem hominum natus sed ingentem calamitatem. Hic vt redimeret Christi sepulchrum, religionem amplificaret, multos eliceret ad virtutem, bellum pium & honestum suscepit. Ille vnicus belli dux cum exercitu robustissimo sub Philippo semper victore magnas res haud dubie gessit, hic absq; imperio, milite cū tyrone lingua moribus, & genere dissono, qui voluntarie illi parebat, vnā cum alijs multis duobus breui multas prouincias magnos exercitus superauit, in quo tanta enituit virtus, vt reliqui duces licet opibus eminentes ei sponte protinus cederēt. Huius non temeritas in rebus agendis, non superbia, non crudelitas, non luxuries referuntur. Illius vero ebrietatem, nefarios coitus, amicorū cedes, temere multa in bellis gesta, sibi assertam diuinitatem plurimi literis tradidere. Ille manu prōptus & audax, hic fortissimus omnium atatis suæ habitus est. In eo sanè prorsus infelix, quod eius res gestas nemo doctrina & eloquio præstans illustrauit. Græci autem viri eruditissimi non modo veris laudibus Alexandrum, sed etiam fictis extulerunt, modum historiæ nō seruantes. Dum Hierosolymis omnes quiescunt, præter Tancredum & Eustachium, quos Goffredus in Samariam miserat, vt eam prouinciam occuparent, vltro se illi offerentem, quidam Regi significarūt magnū ducem regis Aegyptij ad Ascalonē urbem venisse, ibi habere maximas copias, quibuscum Hierosolymas petere insituerat, & in eo exercitu nō modo Aegyptios sed Damascenos atq; Arabes esse quotidie novos addi milites, classem etiam apparant, vt mari ac terra bellum excitaretur, ipsum ducem, Clasdalam dictum, nō Aegyptium sed Armeniū esse, qui iam pridem Christi religionem deseruit, haberi peritum militariū rerū, neq; aliud magis cupere q̄ vt proelio cū christianis decernat, spemq; habere propè certam eos vim suam non laturus. Eo nuntio Rex permotus alios duces

*Goffredus cum Alex
no confertur.*

A exhortatur, vt vnà secum ad hostem pergant. Quibus assentientibus milites omnes arma capere atq; ad iter parari iubet, mittit nuntios Tancredo & Eustachio qui eos propere reuocarent. Demumq; omnibus apparatis, relicto vrbi præsidio valido contra hostem contendit, atq; in loco Ibelim dicto posuit castra, ibi eum expectaturos. Fortuna etiam, quæ in bellis plurimum potest, rei bene gerendæ occasionem dedit. Quidam pastores armenta magna boum ducentes, nec non ouium, & equorum greges versus castra contendebant, simulq; plures armati ad custodiam illis additi, ne à latronibus bestia caperentur, quos non procul iam abesse nubes ingens pulueris indicabat. Qua conspecta Rex aduentare hostem ratus, ducentos equites propere misit, qui rem ex propequo specularentur. Hi propius accedentes cernunt bestias esse, quos pastores mixti armatis custodiebant, quos nostri agressi nullo negotio cū fudissent, cum bestiis omnibus & quibusdam captiuis lati ad castra reuertuntur. Cumq; ex captis eorum cōditio, vnde venissent, quo properabant, quæretur, **B** per interpretem responderunt, eos quorundam esse greges, qui oppida plura in proximis montibus obtinebant, seq; ab illis missos fuisse, vt in pascuis bestias custodirent. Et vbi acceperint magnas copias ab Aegypto profectas iam nō procul constitisse, quendam ab ijs fuisse missum, qui vbi essent, quid pararent, qua facturi essent, iter explorarent. Illum autē retulisse vix iniri equitum numerum ac peditum posse, omnes habere vnum ducem, atq; ipsum palàm dicere, se in Iudea christianos omnes delerurum, & via eadem qua ipsi veniant proficisci, neq; procul illum abesse. Itaq; ipsis custodibus visum tutius armenta & greges ad montes reducere, quam exercitus fidei licet amici se se credere, dumq; vnum vitant periculum, eos in maius incidisse. Quorum verbis cognitum est pugnam cum hoste imminere, illumq; breui affuturum. Igitur prima luce Rex instruit suas acies, & quo ad hostis appropinquaret, imperat milites cibum capere, quo firmiores in proelio essent, bestias captas iubet quosdam pedites ducere, atque in loco tribus millibus passuum à castris distante clam consistere, simul ducentes misit equites eis admonitis, vt suum nuntium expectarent.

C Cum vero ex illo tempus mouendi esse audierint, mox cū be-
 stijs magno impetu cōtra hostes contendere. Quibus pruden-
 ter preparatis, paulo post hostiles copiae supuenerūt, numero
 supra modū nostris praestantes, atq; ob hoc plenae spei pugna
 desiderabant, quae sanè illis aucta est, postq̄ nostros adeo pati
 eos conspexerunt. Galli autem alijq; semper vincere assueti,
 & vanos tumultus, maximas acies barbarorū contemnere, mi-
 nime hostes metuebant. Itaq; nō alio animo ibant in eos q̄ si
 par pecudū numerus trucidandus esset. Rex etiam acies ob-
 eundo animos verbis accendebant, virtutis pristinae, rex ge-
 starū, ignauiae hostium cunctos admonens, quodq; si in ea vi-
 cerint pugna, nutans adhuc firmabunt regnū, & qui abire tan-
 dem volent, sospites domum reuertentur. Si vero superabun-
 tur, ipsos omnes cū reliquis christianis per totam Iudeam peri-
 tuos. Igitur barbari numero fracti, nostri virtute ac rebus ge-
 stis, acriter manus conseruerunt, sicut animo ita etiā periculo
 impares. Nam christiani satis intelligebāt, nihil tutum praeter
 victoriam illis esse, nec solum pro laude atq; imperio sed pro
 salute nece sitate urgente dimicabant. Quae res etiā timidos
 fortes facit. Barbari vero pro alieno impio cū pugnaret, atq;
D in proximas vndiq; regiones tutū refugiū se habere non igno-
 rarent, nec in victoria magnā spem, nec in fuga ingens peri-
 culum animis suis proponebant. Proinde minus pertinax virtus
 eorū q̄ ex aduerso dimicantiū erat, diu tamen graue & anceps
 fuit certamen, quia nostri à turba hostium penè obruebantur,
 quos vndiq; circumfusos more suo ludificantes, q̄q; plerūq; ma-
 gna cū cede reprimebant. Longe tamen pauciores non facile
 vincere ab initio poterant hominū turbam penè innumera-
 bilem, & si parte ab vna fiebat fuga, ab alijs acriter pugnaba-
 tur. Plerūq; etiam nostri ob impetum hostium parūper cede-
 bant, neq; aliquid erat aequae noxium, ac sagittae innumerabiles
 à barbaris iactae, quae per multos homines plurimos equos vul-
 nerabant, omnes tamen difficultates ducum & militū ingens
 virtus egregie tulit. Inuicem enim se hortantes nō modo bar-
 baros propulsarūt, sed intulere acrius signa, eosq; pedem re-
 ferre coegerunt. nuntius quoq; ab Rege missus cōditos in infi-
 dijs ire ad pugna cū iussisset, gregesq; omnes vna ducere mox
 illi profecti tantū puluerem longe ac late sustulerunt, vt infu-

A nita quædam turba inde venire videretur. Ea conspecta pulueris nube hostes mirari primū coegit, deinde viso equitum agmine iam certamini propinquantē, cū reliquā multitudinē ipsi Aegyptij nō discernere, putarunt magnas acies hostiū esse ad opem ferendam suis tendentes. Ideo territi supra modum cū vix alios sustinerent, fuga sibi consuluerunt, quos fugientes equites persecuti tantā de ijs fecerūt cadem, vt strata passim cadauera omni ex parte cernerentur. Castra etiam capta sunt, in quibus præda ingens est reperta. Ex nostris multi in ipso prælio vulnerati sunt, pauci admodū interfecti. Equorū ingens fuit iactura, qui sagittis cōfossi perierant. Sed multi hostibus ipsis erepti detrimentum acceptū magna ex parte supplevere. Hoc prælio facto, Rex victorem exercitū Hierosolymā urbem reduxit. Postq̄ quieta omnia erant, nec bellum de nouo reparari audiebatur, præsertim ab ipso Aegypti rege, qui fractus animo atq̄ anxius ob acceptā nuper cladem non vim inferre, sed propulsare cogitabat. Flandriæ Normadiæq̄ princeps cū suis copijs abierūt, nec post reliqui omnes præter admodū paucos, qui nouo cū rege remansere, ad patriam suam reuersi sunt. Boamundi nepos Tancredus cū in Iudea mansisset, Galileam quæ ab hoste descuerat, ab ipso Rege dono accepit, quod cū simul Rex finitimis bellum inferens, quasdam subegit sibi vrbes, & quosdam tenentes montana oppida sibi parere demum coegit. Præterea in Arabiam cū exercitu transiens magnas barbaris intulit clades, & præda ingenti est potitus, cū qua milites omniū regū penē inopes recreauit. Ibi eisdem castra habenti missi nuntij retulerunt magnū principem illius regionis eximio corporis robore præditū, militarisq̄ artis non expertem secū congregari maxime cupere, vt ei familiaris efficeretur, cuius laudes adeo magnas accepisset. Cui rege fidem dante tutū ei aditū fore, intra paucos idem dies in castra regis puenit, quo cū aliquot dies versatus eius modestiā, comitatem, prudentiā, quā verba ipsa indicabant, & erga oēs facilitatē non minus admirabatur, q̄ laudes militares, quæ (vt ait bonus orator) magis fortunæ q̄ virtuti debere existimantur, nec modo Imperatori sed exercitui sunt cōmunes. Itaq̄ quod forsan armis nō potuisset, idem Rex barbarū his virritibus superauit, à quo p̄sanctæ quoad vixit Goffredus amicitiae ius est

LIBER QVARTVS

C obseruatum. Nec modo tunc ipsi regi obtulit numera, sed frequenter multa illi & magna transmisit. Postquam Goffredus Hierosolymis rediit, leti nuntij attulere illius fratrem Balduinum simulque Antiochia principem ipsam Iudeam iam ingressos magni exercitum secum ducere, non ob aliud motos, quam ut voti explerent, regique ipsi de parata victoria gratularentur. Ideo studium est adhiberetur ne quid laute eis deesset. Milia enim sex & viginti simul peditum atque equitum eos duces sequebantur, quorum multi nuper ex Gallia & Italia venerant, ut Hierosolymam perterent urbem. Deinde voti compotes facti, ad domesticos lares redirent. Hos igitur omnes cum ad urbem venissent, Rex excepit regio apparatu, & cum sequere inciperet hyems usque ad prima signa veris in Iudea retinuit, mirum in modum fratris praesentia Boamundique laetus, quoque aduentus non modo exterruit proximos hostes, sed Aegyptium quoque regem hos venisse existimantem, quo armis Aegyptum occuparet. Itaque urbes munire, arma, equos, viros parare, aditus iterseindere, praesidia multis in locis disponere, per totam hyemem non intermisit. Illi vero alia quadam mente praediti longe diuersa instituerant. Nam quia domi undique circumfusos habebant hostes, proque ipsis propulsandis paruum praesidium ibi reliquerant, eo animo erant profecti ut celeriter quantum possent, ad suam tuenda reuerterentur. Ideoque ubi asperitas hyemis cessauit, cum ipsis quas ambo duxerant copiis Calesiriam petiere. Rex exercitu ex hibernis deducto contra finitimos hostes processit, cum quia ocio erat infensus, tum etiam quia nulla externa ope subnixos facile opprimi posse censebat, nec omittendam esse occasionem ab ipsa fortuna sibi oblatam. Igitur agros hostium longe ac late populatus, quaedam deinde cepit oppida, vel deditionibus ea barbaris, ne grauiora pateretur, vel violenter expugnata. Post ad maritimam flectens ora castellum obsedit Artur dictum paucis ab urbe Ioppe distans, quod antea barbari egregie munierant, id quod accidit suspicari. Rex nequicquam multa expulso, postquam vidit nihil profici, nec impediri armis posse, quo minus a mari necessaria omnia intra oppidum deferrentur in ipso maris littore situm, re infecta eo animo inde abcessit, ut vere primo paratior atque instructior ad oppugnandum eum rediret. Prius autem quam abiret, referunt quaedam, venisse in castra plures barbaros proximos montes inco-